

من یرد الله به خیر ا یفقهه

فی الدین .

(حدیث شریف)

"کسی که خداوند به وی اراده خیر فرماید

او را در امور دین دانشمند می سازد"

فقه اسلامی

رَبِّ اشْرَحْ لِي صَدْرِي ○

وَيَسِّرْ لِي أَمْرِي ○ وَاخْلُلْ عُقْدَةً

مِنْ لِي سَانِي ○ يَفْقَهُوا قَوْلِي ○

(قرآن کریم)

"ای زما پروردگاره! زما سینه را پراخه کره!

او زما امر (درسالت) راته آسان کره! او زما

له ژبی خخه غوته پرانیزه! چی (خلک) زما په

خبرو (نبه) وپوهیږي"

سپتمبر 2020

محرم 1442

شماره دو صد هفتاد و ششم

عرفه

روز تکمیل دین و اتمام نعمت است * : «الیوم أكملت لكم دينكم و أتممت عليكم نعمتي و رضيت لكم الإسلام ديناً» (المائدة: 3). امروز دین شما را برای شما کامل کردم و نعمت خود را برا شما تمام نمودم ، و اسلام را (بحیث) دین برای شما پسندیدم .

در صحیح البخاری و مسلم از عمر بن الخطاب رضی الله عنه روایت شده که مردی از قوم یهود برای عمر گفت : در کتاب شما آیه است اگر برای ما یهود ها نازل میشد آن روز را عید می گرفتیم . عمر گفت کدام آیه؟ گفت : «الیوم أكملت لكم دينكم و أتممت عليكم نعمتي و رضيت لكم الإسلام ديناً» (المائدة: 3). عمر گفت: ما این روز را دانستیم و جای که در آن آیه بر نبی صلی الله علیه وسلم نازل گردید ، روز جمعه و در عرفه بود.

اتمام نعمت ، حصول مغفرت ، خداوند برای نبی خود گفت : «ليغفرلك الله ما تقدم من ذنبك و ما تأخر و يتم نعمته عليك و يهديك صراطاً مستقيماً» (الفتح: 2). تا خداوند گناهان گذشته و آینده ای را که به تو نسبت می داند ببخشد { و حقانیت تو را ثابت نموده} و نعمتش را بر تو تمام کند و به راه راست هدایتت فرماید.

یوم عرفه با عظمت ترین روزهای خداوند است، در این روز گناهان بخشیده ، و دعاها قبول می شود. روز عرفه ، روز تکمیل دین و تکمیل نعمت های خداوند است ، خداوند روز عرفه را مقدمه برای عید انتخاب کرده است.

فضیلت های روز عرفه:

در فضیلت های این روز احادیث بیشماری روایت شده است. حضرت جابر از رسول اکرم صلی الله علیه وسلم روایت میکند که فرمودند: «أفضل الأيام يوم عرفة» با فضیلت ترین روزها ، روز عرفه است.

روز مشهود: *

خداوند در قرآن کریم به این روز قسم یاد کرده. عرفه روز مشهود است خداوند میفرماید: «و شاهد و مشهود». حضرت ابو هریره رضی الله عنه می گوید: رسول الله صلی الله علیه وسلم فرمودند: یوم موعود یعنی یوم قیامت ، و یوم مشهود یعنی روز عرفه ، و شاهد یعنی روز جمعه است.

عرفه روز وتر است که خداوند به آن قسم یاد کرده «و الشفع و الوتر» ابن عباس رضی الله عنهما می گوید: الشفع روز ضحی ، و الوتر روز عرفه است .

عرفه /**احتساب:**

در اصطلاح: طلب اجر و ثواب از خداوند متعال به صبر در بلاء و شدت، این اثیر می گوید: معنی احتساب مباردت کردن به طلب اجر و ثواب با صبر و تسلیم و قیام به اعمال صالحه، آن امر را به حساب آورد، آن امر را گمان کرد، شمرده، برشمرده، بسنده کرد، احصا کرد، حساب کرد، فرض کرد.

روز دعا و طلب مغفرت: بهترین دعاء: روز عرفه روز دعا و استغفار است، عرفه روز دادن صدقه و خیرات نیست، فقط روز دعا و طلب مغفرت است. رسول الله صلی الله علیه وسلم فرمودند: خیر دعا، دعای روز عرفه است، و خیر دعا که من و انبیاء قبل از من گفتند: لا إله إلا الله وحده لا شریک له، له الملك وله الحمد و هو علی کل شیء قدیر.

فقه اولویات در حیات مسلمان

برای نویسندگان و دعوتگران واجب است تا به اموری که اهمیت بیشتر در زندگی مسلمانان دارد اهتمام بیشتر داشته باشند، و کوشش شود تا مسلمانان را به اموری که اهمیت نسبتاً کمتر در زندگی دارد مشغول نسازند.

علامه دکتور یوسف القرضاوی در روشنائی آیات قرآنی و با استفاده از فقه اولویات مسلمانان را اینطور متوجه می کند:

بسم الله، و الحمد لله، و الصلاة والسلام علی رسول الله، و بعد:

قرآن کریم دستور العمل مسلمانان است و راه و روش را برای مسلمانان روشن می سازد، بالای مسلمانان واجب است تا اهتمام بیشتر به قرآن کریم در اصول ایمان، اخلاق فاضله، حسن معامله و غیره داشته باشند.

واجب است رجوع به بیان قرآن کریم و خصوصاً به اموری که رعایت بیشتر و اولویات بیشتر نسبت به امور دیگر دارد توجه داشت. اموری که قرآن در مورد آن اهتمام بیشتر دارد و آنرا در سوره ها و آیات تکرار کرده و تأکید بیشتر به امر و نهی از آن نموده و وعد و وعید داده توجه زیاد باید داشت و در

روزه گرفتن در روز عرفه: گرفتن روزه در این روز بغیر از حجاج فضیلت بزرگ دارد.

رسول الله صلی الله علیه وسلم فرمودند: « صیام یوم عرفه أحتسب علی الله أن یکفر السنة التی قبله و السنة التی بعده » روزه عرفه حساب می شود نزد الله، گناه سال قبل و سال بعد بخشیده میشود. روز عید: روز عرفه از افتخارات و عید مسلمانان است.

روز مغفرت از گناهان و نجات از آتش: هر انسان که میخواهد از آتش نجات یابد و گناهانش بخشیده شود در این روز عظیم اسباب مغفرت را حفظ کند و اول اسباب حفظ جوارح از محرّمات است.

مشهود: حاضر شده؛ دیده شده، روز جمعه، روز قیامت، آشکارا، پدیدار، نمایان، واضح، دیده شده، گواهی داده شده، روز عرفه، نماز صبح.

شاهد: (اسم، صفت) {عربی}، جمع: شهود، کسی که در محکمه در باره موضوع مورد بحث شهادت می دهد. کسی که امری یا واقعه ای را به چشم خود دیده باشد و گواهی بدهد، گواه.

اتمام: تمام کردن: به پایان رساندن، انجام دادن، به انجام رسانده، تمام کردن؛ اختتام، پایان، ختم.

فقه اولویات /

فضل غنی مجددی

رد حدیث بدلیل اینکه مخالف عقل است

دشمنان حدیث و سنت در عصر حاضر، در بسیاری موارد احادیث را بصورت کلی نفی میکنند و دلیلی که برای عدم قبول حدیث می آورند عبارت از (عدم قبول عقل) در فهم حدیث است، پیروان عدم قبول حدیث در قبول حدیث عقل را مقیاس و اندازه قرار میدهند و نمیدانند که در شریعت اسلامی ثابت و مبدا قبول شده است که: {عقل مخالف نقل و نقل مخالف عقل نیست}.

مقدم داشتن عقل بر شریعت خطرناکترین اسباب انحراف و ضلالت و گمراهی است. دشمنان شریعت و سنت از قدیم و معاصر در یک نقطه با هم اشتراک دارند و آن اینکه عقل بشری را نسبت به وحی مقدم تر میدانند و این فلسفه و عقیده اساس فکری شان را می سازد.

عقل مقام بزرگ و سامی را در اسلام دارد و عقل را مسلمانان نعمت بزرگ الهی میدانند باین هم وحی را بالاتر از عقل و هدایت وحی را بالاتر از هدایت عقل میدانند. در دایره اسلام فرق بین عقل و وحی فرق بین انسان و الله، فرق بین مخلوق و خالق و بین علم نسبی و محدود و علم قدیم و مطلق است. علمای اصول (فقه) عقل را اساس نقل می دانند و عقیده برین دارند که وحی الهی و رسالت نبوی به اساس برهان و دلیل به اثبات رسیده و اگر اعتماد بالای عقل نشود، نقل نیز منهدم می شود.

دکتر یوسف القرضاوی می در مورد اهمیت عقل می نویسد: در پوهنحی اصول دین اولین درس که در

اولویات کار قرار داد و در تفکر و سلوکیات خود مقام اولی را داد.

مثلاً ایمان بخداوند متعالی و به رسالات و انبیاء و دار الآخره و ثواب و عقاب و جنت و دوزخ. و مثال دیگر در اصول عبادات و شعائر مثل نماز، زکات، روزه و حج و ذکر الله تعالی و استغفار و توبه و تسبیح و توکل و امید داشتن به رحمت او تعالی و خوف داشتن از عذاب الهی و شکر در نعمت ها و صبر در بلاها و سائر عبادات قلبی و باطنی و مقامات ربانی.

و مثل اصول فضائل و مکارم اخلاق و محاسن صفات صدق و عفت و حیاء و تواضع و سخاوت و رحمت به ضعفاء و بر والدین و صلح رحم و تکریم همسایه و رعایت مساکین و ایتم و مسافر.

و به آن اموری که قرآن کریم اهتمام کمتر نموده به همان اندازه که قرآن به آن اهتمام داشت، به همان اندازه اهتمام داشته باشیم و در مورد آنها مبالغه نباید کرد مثل: اسراء، نبی علیه السلام که قرآن در مورد آن فقط به یک آیه اکتفاء کرده، در مقابل غزوات در سوره های مختلف و بحیث سوره مکمل آمده. در مورد مولود نبی صلی الله علیه و سلم قرآن سکوت کرده و هیچ ذکر نکرده است، باین معنی که این امور در حیات اسلامی بسیار قابل اهمیت نیست و میلاد نبی را ارتباط به معجزه مثل میلاد المسیح علیه سلم نمی دهد و همچنان ارتباط به عمل عباداتی نمی دهد و بالای مسلمانان واجب نمی سازد.

قرآن کریم اصولی که دین بالای آن استوار است آنرا معرفی میکند و ضمناً اصل از اصول کلی که زندگی اسلامی به آن استوار است آنرا معرفی می کند.

یوسف القرضاوی « المرجعية العليا في الإسلام للقرآن والسنة » ص: 340-341-344).

متأسفانه شاگردان مستشرقین و پیروان مدرسه فهم نصوص از طریق عقل از بین افغانها حتی در فهم و خواندن حدیث مشکلات زیادی را دارند چه رسد به فهم متن حدیث و میزان آن به میزان عقل. این گروه نظر به فهم غلط خود از حدیث، حتی احادیث صحیح را نیز نفی میکنند در حالیکه فهم و درجه دانش شان از حدیث ناقص و حتی غلط است و تا جای که ملاحظه میشود این گروه نه تنها در علوم حدیث تخصص ندارند بلکه فهم شان نسبت به سنت نیز بسیار نا چیز است و حتی فرق بین سنت و حدیث را کرده نمی توانند و از جانب دیگر نمی خواهند به مصادر اصیل و دست اول و علمای حدیث و فقه مراجعه نمایند زیرا چنانکه در برنامه های شان شنیده میشود در علوم اسلامی و تحقیقات در مسائل اسلامی به کتب قدیم و علمای سه قرن اول هجری که به شهادت تاریخ سه قرن طلایی در تاریخ اسلام است نه اعتماد دارند و نه هم احترام و نه هم به آن مراجعه می نمایند و یگانه مرجع علمی شان در ساحة حدیث و سنت نوشته ها و کتب مستشرقین و علمای غرب میباشد.

عدم بازگشت به کتب اصیل اسلامی (قرآن و حدیث) و مطالعه نظریات علمای قدیم و عدم احترام به مقام علماء و علم و عدم فهم صحیح از زبان عربی را میتوان یکی از مشکلات عمده و بزرگ عقلی و فکری این طبقه دانست زیرا در تحقیقات اسلامی و حتی در هر تخصص دیگر ممکن نیست انسان به حقیقت برسد مگر اینکه نظریات علمای قدیم را بررسی علمی نماید و از دلایل عقلی و نقلی شان استفاده نماید. متأسفانه محققین جدید در ساحة

به علم عقاید خواندیم اعتماد بالای عقل بود و اولین جمله ای که درس عقاید به آن افتتاح میشد این بود:
أهل حق می گویند: حقایق اشیاء ثابت است، و علم به آن محقق است.

وظیفه عقل بعد از اثبات نبوت محمد صلی الله علیه وسلم به دلائل عقلی خاتمه می یابد چنانکه امام الغزالی می گوید و مرحله تصدیق آغاز می شود و وظیفه عقل بعد از تصدیق نبوت و ایمان برسالت و وحی الهی باین نتیجه میرسد:
آما و صدقنا - ایمان آوردیم و تصدیق نمودیم - و در مورد احکام:
سمعنا و أطعنا - شنیدیم و اطاعت نمودیم - .

وظیفه عقل فهم نصوص وحی (قرآن و سنت) فهم صحیح و سلیم و مستقیم دور از هوی و هوس نفس است. هوس و پیروی از نفس در فهم وحی یعنی قرآن و سنت انسانرا به گمراهی می کشاند چنانکه قرآن می گوید:
«و لا تتبع الهوى فيضلك عن سبيل الله» (سوره ص: 26). و پیروی مکن خواهش نفس را که آن گمراه کند ترا از راه خدا.

نظریه مقدم داشتن عقل را نسبت به شریعت در ثقافت اسلامی بعد از عصر ترجمه فلسفه های یونانی و فارسی بزبان عربی مشاهده می نمایم. زیر تأثیر فلسفه یونانی و فارسی بعضی فلاسفه مسلمان عقل را مقدمتر از شریعت قبول کردند و این حرکت فلسفی تا حال ادامه دارد و نتیجه ای آن جز گمراهی چیزی دیگر نیست.

فلاسفه کوشش نمودند تا بین دین و فلسفه توافق را ایجاد کنند و همچنان بین شریعت و حکمت لیکن در عمل خود به نتیجه نرسیدند و نتیجه کار شان در نهایت این بود که فلسفه را بر دین و (حکمت) را بر شریعت برتری دهند به عبارت دیگر کلمه ای انسان و عقل را بالاتر از کلمه خدا و شریعت معرفی کنند. (دکتور

در بین مخالفین سنت و حدیث گروهی هستند که در پهلوی قرآن، حدیث و سنت را کاملاً رد میکنند. و گروهی هم است که مردم را به گرفتن سنت های متواتر امر و از احادیث و سنتهای آحاد منع میکنند در حالیکه آحاد و متواتر همه ضمن سنت و حدیث میباشد. این گروه در حقیقت از اجماع خارج شده و آنچه از ضروریات دین است آنرا انکار میکنند «المعلوم من الدین بالضرورة». ادامه در شماره آینده
 إن شاء الله /

سؤال : آیا اجازه است که جثت میت را به آتش خصوصاً در اوقاتی که مرض طاعون است سوختاند ؟

جواب: از کتاب: فتاوی شرعیة و بحوث اسلامیة هیچ اختلاف بین مسلمانان در این نیست که انسان کرامت و حرمت در زندگی و مرگ دارد چنانکه خداوند میفرماید: { ولقد کرمنا بنی آدم }. از کرامت ابن آدم بعد از مرگ، دفن او در قبر است. قرآن از قصه بیل و قابیل را که در آن دفن آمده برای ما مسلمانان یاد میکند.

از سنت و اجماع مسلمین است که باید میت دفن شود و جواز سوختاندن میت در شریعت نیست و اگر میت در زندگی خود وصیت کرده باشد که جثت او را بسوزانند، این یک وصیت باطل است و باید مراعات نشود. سوختاندن میت از عادت آتش پرستان (مجوس) است و اسلام ما را از تقلید ایشان منع می نماید.

گامی در راه تغییر

در سال 1971 با مهندس مالک بن نبی - از رهبران فقیه نهضت الجزائر - دیداری در امریکا داشتم. وی اظهار داشت که یکی از رهبران سوسیالیست

اسلامی حتی به نامهای علمای بزرگ آشنائی ندارند چه رسد به نظریات علمی شان.

گروهی مخالف حدیث، احادیث صحیح را بدلیل اینکه عقل و فکر در فهم آن عاجز است رد میکنند و از خود معانی به حدیث میدهند که مخالف متن و اصل و حتی مقصد حدیث میباشد و متأسفانه جهت فهمیدن حدیث به فقه قرآن و فقه سنت و قواعد زبان عربی و نظریات علمای حدیث مراجعه نمیکنند. (دکتور یوسف القرضاوی «کیف تتعامل مع السنة النبویة» ص: 53).

در همین مورد امام محمد الغزالی معاصر می گوید: مشکلات بزرگ که امروز به آن رو هستیم آن است که تعدادی از مردم با امامان فقه خصومت اختیار کرده می گویند: تقلید مذهبی را قبول نداریم، و در عوض تقلید مذهبی عقل های خود را در فهم حدیث مرجع و اساس می دانیم و از عقل خود در فهم قرآن و حدیث استفاده می کنیم که در نتیجه استفاده تنها از عقل بدون رجوع به نقل و آنچه علمای صدر اسلام گفته اند به این نتیجه رسیدند که قرآن را رد و امامان گذشته را بصورت مطلق نفی کردند. (محمد الغزالی «تراثنا الفکری فی میزان الشرع و العقل» ص: 145).

آنانیکه سنت نبوی را، که بیان نظری قرآن و شرح عملی آن است، انکار میکنند نمیدانند که خداوند اطاعت خود و اطاعت رسول الله صلی الله علیه و سلم را بالای مسلمانان واجب گردانیده. قرآن واجب بودن اطاعت خداوند و رسول الله صلی الله علیه و سلم را اینطور بیان میکند: «قل اطیعوا الله و اطیعوا الرسول» و در جای دیگر خداوند اطاعت خود را مربوط به اطاعت رسول میداند «من یطع الرسول فقد أطاع الله» کسیکه اطاعت رسول را میکند در حقیقت اطاعت الله را میکند.

کامی در راه تغییر /

فرو ریزد چه خواهد شد و چه چیزی وارث و جاگزین واقعی برای تمدن انسانی خواهد بود؟

می بینیم که چاره ای جز تلاش کافی برای برپایی تمدنی انسانی، آزاد و عادلانه، بر پایه ایمان به خدا، ارزشهای اخلاقی و برابری میان افراد بشر و برکنار از شهوترانی، دنیاگرایی، نژاد پرستی، برتریجویی و قومگرایی نیست.

من جوانان بسیاری را در مقاطع گوناگون تحصیلی و در گوشه و کنار جهان دیده ام که زندگی، شادابی، تلاش و شور و نشاط از وجود آنان می جوشد و به هر گونه راهنمایی و آموزش چشم دوخته اند باین امید که راه حرکت امت ما را از ظلمت به نور و از فساد به صلاح بیاموزند.

از آنجا که توسعه، پیشرفت و رشد انسانی و آموزش مدیریت و رهبری، زمینه ای پویا و سریع برای رشد در دیگر زمینه هاست، امید داریم که امت اسلامی با توفیق در راه ایجاد تشکلهای، سازمانها و مؤسسات متعدد بتواند پاسخگوی نیازهای مربوط به پرورش نیروهای مسئول، متعهد و کارآمد در موارد گوناگون به ویژه در میان جوانان و در محافل و تشکلهای آنان باشد، هم آنان که امید می روز بر پاککننده نهضتی فراگیر برای باز آفرینی تمدن اسلامی باشند، نهضتی که بتواند دوران پویایی امت اسلام را به آن بازگرداند. البته در این امر خطیر به کوشش پیگیر و کارشناسانه عالما، دانشمندان، اندیشمندان و نظریه پردازان نیاز است و جنبشها و فعالیتهای اصلاحی در صورتی به موفقیت لازم دست خواهند یافت که هم خود را در رشد و پرورش انسانی و آموزش مدیریت و رهبری در قالب و به عنوان بخشی از فعالیتهای مؤسسات، سازمانها و

الجزائری، در زمان آزادی الجزائر به او گفته است: «قطار شما تنها پنج دقیقه زودتر از قطار ما رسید.» وی خواست این نکته را گوشزد کند که اولاً، زندگی میدان مسابقه است، ثانیاً، چند دقیقه زودتر رسیدن در یک مسابقه ضامن برنده شدن در مسابقات آینده نیست.

مسابقه میان تمدنها نیز چنین است، امروزه بر ما مسلمانان است که به ناتوانی، زمینگیری و واپسماندگی خویش راضی نمائیم و بکوشیم تا شرایط خود را تغییر دهیم. قانون ظهور و سقوط تمدنها و جاگزینی تمدنی به جای تمدن دیگر، جز با تغییر درونی انسانها تحقق نمی یابد. اگر به زمین افتادن ما حدود هفت قرن طول کشیده باشد، بیگمان برخاستن ما نیازمند چیزی حدود یک دهه این مدت یعنی هفتاد سال خواهد بود، البته به شرطی که خود را ملزم به رشد و توسعه و پرورش نیروهایی کارآمد کنیم که هر کدام در برابر خدا و امت احساس مسئولیت کنند و شایستگیهای ایقای نقش مدیریت و رهبری را داشته باشند.

ما باید خود را مسئول وضعیت موجود خویش بدانیم. نظریه «توطئه علیه ما» که همواره در پشت آن پنهان می شویم - چه درست باشد و چه نباشد، به هر حال در اول و آخر کار، این ماییم که باید پاسخ ناتوانی خود را از خیزش اسلامی، دفاع از خویشتن و ارائه جایگزینی الهی برای وضعیت فعلی بدهیم. خداوند در قرآن مجید می فرماید: «خداوند در مردمی دگرگونی پدید نمی آورد تا آن گاه که خود را دگرگون سازند» (رعد: 11) ما که این همه از انحطاط قریب الوقوع تمدن غرب سخن می گوئیم آیا اندیشیده ایم که اگر فی المثل ربع قرن دیگر تمدن غرب نیز همچون همتای سوسیالیستی خود

گامی در راه تغییر /

- پرورش عقلانیت سازنده برای حل مشکلات و گذار از موانع.
- انتقال از صلاحی به سوی اصلاح.
- بازگو کردن تجربیات بزرگترها به جوانان به طور منظم، فشرده و مفید.

امیدواریم کار آموزان نسل بعد، از جایی آغاز کنند که نسل پیشتر به پایان بردند، بی آن که به تکرار خطاهای گذشتگان بپردازند و باین ویژگی که به جای تکرار و تقلید مفاهیم پیشین، پیشگامان ابداع روشهای نو و راهبردی باشند.

اقتباس از کتاب «مدیریت و رهبری در تشکلهای اسلامی»، تألیف: دکتر هشام الطالب. ترجمه سید علی محمد رفیعی.

مطالعه این تحقیق ارزشمند را برای جوانان عزیز و مسئولین مساجد و انجمن ها حتمی و ضروری میدانیم.

مشکل اساسی امت اسلامی

مسلمانان دو مشکل اساسی دارند:

اول: مشکلات و پرابلم های فکری: فکر تأثیر مستقیم بالای رفتار و سلوک انسان دارد. فکر روش کار و عملکرد انسان را می سازد به عبارت دیگر فکر رهنما و مرشد انسان است، پس اگر فکر مستقیم و سالم نباشد رفتار و کردار انسان نیز مستقیم و سالم نخواهد بود و با فکر غلط انسان بدون شک طریق و روش غلط را پیشه می نماید که در نتیجه آن خود و جامعه را به هلاکت نزدیک می سازد.

دوم: مشکل دوم جامعه اسلامی: مشکلات اخلاقی است و میتوان گفت که عامل تمام بد بختی ها و عقب گرائی جامعه اسلامی مشکلات فکری و اخلاقی میباشد و تا این دو مشکل حل و فصل نشود جامعه اصلاح نخواهد شد.

نهادهای مدنی اسلامی صرف کنند. غربیان نیز در این زمینه بسیار کوشیده اند اما الگوبرداری از کار آنان بدون ارزیابی لازم خطاست. در هر حال این مبارزه ای است بس حیاتی و بزرگ که اولویت نخست را در میان فعالیتهای اسلامی دارد.

هدف ما

پرورش رهبرانی فعالی و مؤثر در اصلاح اجتماعی و اسلامی که بر خوردار از معرفت و حکمت باشند و با هوشمندی و گشاده رویی از طریق ارتباط مؤثر و گفت و گوی فعال همگان را به سوی خدا فراخوانند.

این برنامه آموزشی در ذات خویش می کوشد نسلی را پروراند که اولویتهای کار خود را بشناسد تا به جای آن که مشکلی بر مشکلات بیفزاید، خود بخشی از حل مشکلات بشد و بتواند با کمترین امکانات و نزدیکترین راه، اهداف خود را به توفیق الهی تحقق بخشد.

روش ما

تقویت پابندی به اسلام در عقاید، احکام و اخلاق.

- آشنا کردن کار آموزان با دانشهای مناسب در زمینه های گوناگون.
- افزایش مهارتها در زمینه های ارتباط، مدیریت و برنامه ریزی.
- ارتقای سطح توان بدنی و فنی.
- ایجاد روح همبستگی و گسترش روحیه اجرایی به عنوان گروهی بر خوردار از گرایشهای سالم و معتدل.
- تقویت راههای میانه و معتدل.
- دستیابی به تعالی روحی و اهتمام به فعالیتهای ارزشمند.

اسلام رسالت اخلاقی است :

امام مالک حدیث رسول اکرم صلی الله علیه وسلم را در موضوع اخلاق اینطور می آورد: (انما بعثت لأتمم مکارم الأخلاق) مبعوث شدم تا مکارم اخلاق را تکمیل نمایم. نبی الله صلی الله علیه و سلم مهمترین وظیفه خود را تکمیل اخلاق معرفی کردند. در پوهنتونها معارف جهان خصوصا در جهان اسلام از قدیم الزمان مضمونی بنام فلسفه اخلاق تدریس می. مضمون اخلاق بحث روی فضائل اخلاقی بود و شاگردان را به ادب و اخلاق اجتماعی آشنا می ساخت. رسول اکرم صلی الله علیه وسلم در حیات خود صحابه را تربیت اخلاقی نمودند.

خداوند سبحانه و تعالی در کتاب عزیز خود می فرماید: « الیوم أكملت لكم دینکم و رضیت لكم الاسلام دینا » امروز برای شما دین تا آنرا تکمیل نمودم و راضی شدم اسلام را دین برای شما. متأسفانه بعض تصور و خیال کرده اند که اسلام عبارت از عبادات و قانون جزاء یعنی حدود میباشد در حالیکه دین اسلام شامل تمام زندگی اجتماعی و سیاسی و اقتصادی و روابط فردی و اجتماعی و بین المللی است و اسلام برای زندگی مردم قوانین خاص را وضع نموده.

اسلام در اصل رسالت و مبادئ اخلاقی است و برای تأکید این عقیده رسول اکرم صلی الله علیه وسلم می فرمایند: (إنما بعثت الأتمم مکارم الأخلاق) هر آئینه مبعوث گردیدم برای تکمیل مکارم اخلاق. رسول اکرم صلی الله علیه وسلم ادعا نکرد که مبعوث شدم تا دین شما را تکمیل نمایم زیرا خداوند دین را تکمیل اعلان نمود. رسول اکرم صلی الله علیه وسلم به نقطه بسیار مهم که لازم و ملزوم دین است اشاره نمود و تکمیل آنرا از وظائف مهم و اولی خود اعلان نمود یعنی تکمیل اخلاق و تربیت امت با اساس مبادئ اخلاقی. از جانب

دیگر رسول اکرم صلی الله علیه وسلم رسالت خود را رسالت اخلاقی معرفی کرد و اسلام و عقیده و عبادات را با اخلاق ارتباط و یکجا ساخت و فرمود: کسیکه امانت ندارد ایمان ندارد. صلۀ رحم، احترام مهمان و همسایه و سخن نیکو که از اساسات اخلاق است ارتباط مستقیم به ایمان داد و فرمود: (من کان یؤمن بالله و الیوم الآخر فلیکرّم ضیفه، من کان یؤمن بالله و الیوم الآخر فلا یؤذ جاره، من کان یؤمن بالله و الیوم الآخر فلیقل خیرا او لیصمت) « متفق علیه ». کسیکه ایمان به خدا و روز قیامت دارد مهمان خود را تکریم یا عزت میکند، کسیکه بن خدا و روز قیامت ایمان دارد همسایه خود را اذیت نمی کند، کسیکه بن خدا و روز آخرت ایمان دارد یا سخن خیر و خوب می گوید و یا خاموش می ماند.

رسیدن به مقام عالی و به مدنیت انسانی ضرورت به تربیه اخلاقی دارد، متأسفانه اکثر دانشمندان تربیه اخلاقی را فراموش کرده اند. معقوله اسلامی است: امت به اخلاق زنده است. امت اسلامی به برنامه های تربیه اخلاق بیشتر ضرورت دارد.

خواهران و برادران گرامی کمک های معنوی و مادی شما سبب تقویت و ادامه نشرات فقه اسلامی است. ایام قرنطین بهترین فرصت برای مطالعه میباشد. برای مطالعه کتب اسلامی به ویب سایت «فرهنگ و ثقافت اسلامی» مراجعه فرمائید. همچنان در اول هر ماه میتوانید فقه اسلامی را در سایت مطالعه کنید.
Islaminfo.One

Fazl Ghni Mogaddedi
201 Washington Blvd # 104
Fremont, ca 94539
U.S.A
Tel (510)979-9489
WhatsApp (510)673-5264
fazlghanimogaddedi@yahoo.com
Islaminfo.one
aamo-usa.com